Diğer taraftan, Muhasibî’nin eserlerinde, Hristiyan kültürünün etkisinden
söz edilmiş,88 önceki kitaplarında hadisleri senetleriyle verdiği halde, sûfî
çevrelere dahil olduktan sonrakilerde, senetli hadis sevkinden vazgeçtiği
belirtilmiştir.89 Devrinin ünlü hadisçisi Ahmed b. Hanbel (241/856) kendisine
yüz vermemiş, Ebu Zür’a er-Râzî (264/877), eserlerini, “uzak durulması
gereken bid’atlarla dolu kitaplar” olarak değerlendirmiştir.90 Kanaatimize göre,
hakkındaki bu tespitlerde, başka sebepler yanında, onun zühd anlayışı da
belirleyici olmuştur.

Yine Gazzâlî’nin, ‘el-Kanûnu’l-Küllî fi’t-Te’vîl’ adlı kitabında, -bizzat
kendisinin belirttiği gibi- “Hadis ilminde bilgisinin az olması”91 sebebiyle;

Gerçek zâhid, dünyalığa sahip olup
elinde bulundurduğu halde onu kalbine sokmayandır. 140

Diğer taraftan, mal gaye değil, bir araçtır. Araç olan bir şey, değersiz ve
kötü demek değildir. Nitekim Ümmü Eymen, Hz. Peygamber (s.a.v.)’e, ‘Ey
Allah’ın elçisi, hizmetçiniz Enes (93/711) için dua edin’ dediğinde duası,
“Allahım, ona çok mal ve çocuk ver, verdiklerinde de bereket lütfet” 141
şeklinde olmuştur.

Hz. Ömer (23/644), Ebu Musa el-Eş’arî’ye “mal ve asâlet sahibi
olmayanları kadı tâyin etme; hasep ve şeref sahibi olanlar mahcûbiyetten
korkar; mal sahibi olan kişiler ise, başkalarının malına tenezzül etmez” derken;

138 Buharî, Zekât, 50, 53, Büyû’, 15; Nesâî, Zekât, 85; İbn Mâce, Zekât, 25.
139 Yusuf el-Karadâvî, A.g.e, 11-20.

142 Muhammed İbn Şihab ez-Zührî (124/742) ve İmam Şâfiî (204/819) gibi bazı
Selef âlimlerinden de, “Evinde unu olmayana fikir danışma” 143 tavsiyesi
nakledilmiştir. Bir şâir de,

“Dinden sonra zenginlikten daha hayırlısını görmedim,
Küfürden sonra fakirlikten daha kötüsünü görmedim.”
demiştir. 144
İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350), Uddetü’s-Sâbirîn ve Zehîratü’ş-

Şâkirîn adlı eserinde, 145 İslâm’a göre sabreden fakir mi, yoksa şükreden zengin
mi üstündür, konusuna önemli bir yer ayırmış, meseleyi değişik açılardan
irdelemeye çalışmış, hem zengin hem de fakir olanın sorumluluklarına dikkat
çekmiştir.

Nitekim Hz.